
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 246 del 01/04/2021 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
Determinazione nr. 246 Del 01/04/2021     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI PULIZIA E 
SANIFICAZIONE PRESSO LOCALI COMUNALI A SEGUITO EMERGENZA COVID-19 – 
anno 2021  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 7493 del 
04.05.2020, di nomina del sottoscritto quale responsabile del Settore Tecnico Infrastrutture, OO.PP. 
e Ambiente fino al 02.05.2021; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19/2020 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2020– 2022 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 21 del 30/06/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2019”; 
 
PREMESSO che giusta determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 261 del 12.05.2017, 
conseguente Convenzione Indice cronologico delle Scritture private n. 1770 del 15.03.2018 e, da 
ultimo, determinazione n. 588 del 29.10.2020 il servizio di pulizia di edifici di competenza 
dell’Amministrazione comunale fino al 31.01.2021 viene assicurato da LA MARGHERITA 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, C.F. 00458450301, avente sede a 33011 Artegna (UD) in 
via Nazionale n. 41/2, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 381/1991 “Disciplina delle 
Cooperative sociali”; 
 
RICHIAMATI tutti i provvedimenti relativi all’emergenza COVID-19 emanati dal Governo, dal 
Ministro per la Pubblica Amministrazione, dal Ministro della Salute, dalla Regione Friuli Venezia 
Giulia etc. e in particolare il DPCM del 16.05.2020 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 
 
RILEVATO che vi è l’esigenza di eseguire, in caso di necessità, interventi straordinari di pulizia e 
sanificazione presso gli uffici comunali (Palazzo Uffici, palazzina Ufficio tecnico, Palazzo Boton, 
ecc.); 
 
DATO ATTO che si è pertanto provveduto a richiedere alla Cooperativa sociale di cui sopra la 
formulazione di un preventivo per l’esecuzione delle pulizie e sanificazioni in parola; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 246 del 01/04/2021 

 
VISTO il preventivo inoltrato tramite email da “LA MARGHERITA SOC. COOP. SOCIALE” di 
Artegna, prot. 20043 del 28.10.2020, conservato agli atti dell’Ufficio Tecnico, dal quale si 
desumono le tariffe, suddivise per edificio e, per ciascun edificio, per piano per lo svolgimento delle 
prestazioni in parola; 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 649 del 17.11.2020 con la quale veniva: 
- affidato alla ditta “LA MARGHERITA SOC. COOP. SOCIALE” di Artegna il servizio di 

pulizie e sanificazioni straordinarie di uffici comunali (Palazzo Uffici, palazzina Ufficio tecnico, 
Palazzo Boton), da eseguirsi in caso di necessità, a seguito dell’emergenza Covid-19 in corso. 

- impegnato per il servizio in parola fino al 31.12.2020 la spesa complessiva presunta di € 
1.830,00, I.V.A. inclusa, sul Capitolo 164; 

- demandato al Settore Finanziario la creazione dell’O.G. sul Capitolo di Bilancio 2021 di seguito 
riportato per la spesa complessiva presunta di € 610,00 (I.V.A. inclusa) per lo svolgimento del 
servizio in parola; 

- dato atto che gli impegni di cui sopra potranno essere integrati nel caso in cui non fossero 
sufficienti a coprire il costo degli interventi eseguiti. 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 che proroga lo stato di 
emergenza al 30 aprile 2021 e l’ultimo DPCM del 2 marzo 2021 ed i successivi decreti inerenti le 
misure da adottare per fronteggiare il perdurare della situazione emergenziale; 
 
CONSIDERATO che in base al preventivo a suo tempo inviato è possibile quantificare, fino 
all’attuale termine dello stato emergenziale, un importo da integrare per i costi di sanificazione di 
totali €. 3.000,00.- al netto dell’I.V.A.; 
 
ACCERTATO che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come novellato 
dall’art. 1, comma 502, della L. 208/2015, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
€ e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 
D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
ATTESO che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che il CIG attribuito alla presente procedura è: ZEE2F41A99; 
 
RITENUTO con il presente atto di implementare l’importo dell’affidamento alla ditta “LA 
MARGHERITA SOC. COOP. SOCIALE” di Artegna il servizio di pulizie e sanificazioni 
straordinarie di locali comunali (Palazzo Uffici, palazzina Ufficio tecnico, Palazzo Boton, ecc), per 
l’importo totale di € 3.660,00 compresa I.V.A.; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 246 del 01/04/2021 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. Di implementare il servizio di pulizie e sanificazioni straordinarie di uffici comunali (Palazzo 

Uffici, palazzina Ufficio tecnico, Palazzo Boton, ECC), da eseguirsi in caso di necessità, a 
seguito dell’emergenza Covid-19 in corso, affidato a “LA MARGHERITA SOC. COOP. 
SOCIALE” di Artegna con determinazione n. 649 del 17.11.2020, per l’importo totale di 
€.3.660,00, comprensivo di I.V.A.; 
 

2. Di integrare le somme impegnate per il servizio in parola per l’anno 2021 con l’importo 
complessivo presunta di € 3.660,00, I.V.A. inclusa, sui Capitoli di seguito elencati a favore della 
sopracitata Impresa: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2021 2021 ZEE2F41A99 164/0 1-11 SPESE PER PULIZIE 
UFFICI COMUNALI 

1 3 2 13 2 2.879,20 LA MARGHERITA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE cod.fisc. 
00458450301/ p.i. IT  
00458450301 

2021 2021 ZEE2F41A99 478/0 1-5 GESTIONE BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI - 
PRESTAZIONE 
SERVIZI - PULIZIE 

1 3 2 13 2 780,80 LA MARGHERITA 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE cod.fisc. 
00458450301/ p.i. IT  
00458450301 

 
3.   Di dare atto che gli impegni di cui sopra potranno essere integrati nel caso in cui non fossero 

sufficienti a coprire il costo degli interventi eseguiti; 
 
4. Di liquidare la somma corrispondente all’impegno di cui sopra, su presentazione di fatture, 

facendo riferimento alla presente determinazione dando atto che le liquidazioni verranno 
effettuate secondo le disposizioni previste dall’art.17 - Ter del D.P.R. n.633/1972 “c.d. Split 
Payment”; (Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 gennaio 2015 pubblicato 
sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015), previa verifica della corretta esecuzione del servizio; 

 
Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
 
 


